关于举办第四届“淮海杯”全国高校模拟法庭竞赛的通知

各高校法学院（系）：

“淮海杯”全国高校模拟法庭竞赛，是立足于淮海经济区、面向全国高校法学专业

学生的素质拓展赛事，由中国法学会法学教育研究会模拟法庭专业委员会与江苏师范大

学共同主办，江苏师范大学法学院承办。迄今已成功举办三届。该赛事旨在展现法学学

子专业风采，提升学生专业素养，促进各高校法学院（系）间的相互交流，为发现和培

养优秀法治人才及后备力量提供广阔平台。2022 年，第四届“淮海杯”全国高校模拟法

庭竞赛将如期举行，诚邀各高校法学院（系）积极参赛，现将有关事项通知如下：

一、赛事简介

本届“淮海杯”全国高校模拟法庭竞赛由中国法学会法学教育研究会模拟法庭专业

委员会与江苏师范大学共同主办，江苏师范大学法学院承办。相关获奖证书将加盖中国

法学会法学教育研究会和江苏师范大学的公章。

竞赛模拟庭审情形，分代理人组（L组）、法官组（J组） 两组进行比赛，每场比赛

由 1 支法官组队伍和 2 支代理人组队伍共同进行，评委对 3 支队伍的比赛表现进行现场

评判。竞赛分初赛、复赛、半决赛和决赛 4 个环节进行，其中代理人组（L组）初赛实行

积分晋级制，复赛、半决赛和决赛实行单场淘汰制；法官组（J 组）实行积分晋级制。

竞赛拟定于 2022 年 11 月 26 日、27 日通过线上方式进行初赛与复赛，12 月 4 日进

行半决赛和决赛（线上或线下待定）。

二、活动组织

主办方：中国法学会法学教育研究会模拟法庭专业委员会 江苏师范大学

承办方：江苏师范大学法学院

三、报名细则

1.本竞赛面向全国各高校法学院（系），采取公开报名制。竞赛共设置代理人组（L

组）24 支参赛队伍名额，法官组（J 组）8 支参赛队伍名额，赛事组委会将根据各队伍的

报名时间、参赛人员的竞赛经历及专业实习实践情况等条件进行筛选，确定最终参赛队

伍。

2.参赛队员需为在校全日制学生（本科生或研究生），年级不限。同一高校可兼报 1

支代理人组（L组）和 1 支法官组（J 组）队伍，但两组队员不得重复。代理人组（L 组）

可报 3 人，每次上场 2 人；法官组（J 组）可报 4 人，每次上场 3 人。除队员外，每校还

可选定 1-2 名教师作为随队指导。各参赛队伍在报名时需指定 1 名联络人，负责与赛事组

委会联络相关赛务。

3.报名截止日期为 2022 年 10 月 28 日，赛事组委会将于 11 月 6 日前公布参赛队伍名

单和比赛案例。

四、报名方式

登陆江苏师范大学法学院官方网站下载并填写报名表（网址 http://law.jsnu.edu.cn/），

以“学校名称+第四届‘淮海杯’全国高校模拟法庭竞赛报名表”为邮件名，发送电子邮

箱至 jsnufaxueyuan@163.com。

五、奖项设置

1.团队奖：代理人组（L组）设冠军 1项、亚军 1 项、季军 2 项、优秀团队奖 4 项（奖

项将保留给进入复赛但未取得冠、 亚、 季军的 4 支代表队）；法官组（J 组）设冠军 1

项、亚军 1 项、季军 2 项。

2.个人奖：设“最佳辩手”2 名，分别从冠、亚军队伍中产生；“优秀辩手”若干名，

从每场比赛中产生；设“最佳审判员”1 名，从决赛队伍中产生；“优秀审判员”若干名，

从每场比赛中产生。

六、其他事项

1.本次竞赛在半决赛、决赛期间，如线下举行，主办方将提供免费食宿（标准间 2 间，

伙食统一安排），其他超数量住宿等费用由参赛队伍自行承担。

2.其他未尽事宜，请登录江苏师范大学法学院网站查看《第四届“淮海杯”全国高校

模拟法庭竞赛赛事手册》，或在官方 QQ群内咨询活动负责人（第四届“淮海杯”全国高

校模拟法庭竞赛官方 QQ 群号：314111486）。

3.本届竞赛的最终解释权归第四届“淮海杯”全国高校模拟法庭竞赛赛事组委会所有，

如对以上事项及赛事其他安排存有疑问，请联系比赛联络人（章莎莎 18305215918，

李国奥 18852175294）。

附件：第四届“淮海杯”全国高校模拟法庭竞赛报名表

中国法学会法学教育研究会 江苏师范大学

二〇二二年十月十七日

http://law.jsnu.edu.xn--cn),-8x8i/
http://law.jsnu.edu.xn--cn),-8x8i/

	关于举办第四届“淮海杯”全国高校模拟法庭竞赛的通知